
хулосаи нихрии
Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002-H дар назди Донишгоди давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллоди Рудакй оид ба кори диссертатсионии 
Ализода Нусратулло Убайдулло дар мавзуи “Фаъолгардонии фаъолияти 
мустадилонаи хонандагон дар муассисахои тадсилоти миёнаи умумй”, 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
пешниход шудааст

Парвандаи аттестатсионии №____________
Е̂ арори Шурой диссертатсионй аз 20 январи 
соли 2026, №17.3 «Оид ба сазовор донистани 
дарадаи илмии номзади илмхои педагогй ба 
шахрванди Думхурии Тодикистон Ализода 
Нусратулло Убайдулло»

Диссертатсияи Ализода Нусратулло Убайдулло дар мавзуи 
“Фаъолгардонии,фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, 
таърихи педагогика ва тахсилот бо дарори Шурой диссертатсионии 
6Б.КОА-002-и назди Донишгоди давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллоди Рудакй аз 10 октябри соли 2025, №17.1 ба хдмоя дабул 
карда шудааст.

Довталаби дарадаи илмй Ализода Нусратулло Убайдулло санаи 
20-уми майи соли 1966 дар дамоати Куйбишев нохияи Коммуниста 
хозира (дамоати шахраки Бохтариёни нохияи Кушониён)-и вилояти 
Хатлони Думхурии Тодикистон дар оилаи зиёи таваллуд шудааст.

Солхри 1973-1981 дар мактаби асосии №36 -и  дехаи Хдлдадар 
синфи 8-умро бо бахои хубу аъло хамт кардааст. Соли 1981 худдатхои 
худро ба Омузишгохи педагогии ш. Курронтеппа ба номи Абдурахмони 
Домй супорида, онро соли 1985 бо бахои хубу аъло хатм намуда, бо 
дипломи муаллими синфхои ибтидой сазовор гаштааст (диплом ЭТ-1 
№808904). '

Соли 1985 дар МТМУ №41 ба хайси омузгори синфхои ибтидой 
кору фаълоият намудааст. Аз соли 1985 то соли 1988 дар хуввахои 
мусалахи флота харбй адои хизмат намудааст. Соли 1989 худдатхои 
худро ба Университети педагогии шахри Душанбе ба номи Кдндил 
Дураев хозира (ДДОТ ба номи С.Айнй) факултети география супорида, 
соли 1994 бо бахои хубу аъло бо ихтисоси омузгори фанни география 
хатм менамояд (диплом ЭВ №835369).

Дар МТМУ №36 дехаи Хдлхадар ба хайси омузгори фанни 
география ва синфхои ибтидой кору фаъолият намудааст. Соли 2002 дар 
озмуни нохиявии “Муаллими сол” иштирок намуда созовори дойи аввал
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мегардад. Соли 2004 бо нишони “Аълочии маорифи халки Тодикистон” 
сазовор мегардад.

Аз соли 2010 ба дайси омузгори кафедраи Методикаи таълими 
фандои табиатшиносии факултети химия ва биологияи Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз фанни методикаи таълими 
география даре гуфтааст. Аз соли 2019 родбари тадрибаомузии 
педагогии факултет фаъолият намудааст.

Бо фармоиши №175 аз 27.05.2022 ба хдйси унвондуи кафедраи 
педагогикаи факултети педагогика ва варзиш дабул гардида, тахди 
рохбарии доктори илмхои педагога, профессор Сайг Холназаров дар 
мавзуи “Фаъолгардонии фаолияти мустакилонаи хонандагон дар 
муассисахои тахеилоти миёнаи умумй” ба таххихот машгул гардидааст.

Ализода Нусратулло Убайдулло оиладор ва сохиби 5 фарзанд 
мебошад.

Натидахои таххихотй дар 13 интишороти муаллиф инъикос 
ёфтаанд, ки аз он 6-то махолахои илмии дар мадаллахои тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон ва КО А назди Вазорати маориф ва илми Федератсияи 
Россия ташкил додаанд.

Ализода Нусратулло Убайдулло мухокимаи рисолаи илмии худро 
дар даласаи кафедраи педагогика аз 05.03.2025, №7 гузаронида аст.

Довталаби дарадаи илмй Ализода Нусратулло Убайдулло 
имтихонхои минимуми номзадиро аз фанни забони хоридй (англией) 
санаи 07.02.2016 бо бахои хуб, таърих ва фалсафаи илм санаи 10.03.2018 
бо бахои хуб ва Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахеилот 
санаи 04.09.2025 бо бахои хуб супоридааст.

Автореферата диссертатсия санаи 15-уми декабри соли 2025 
мутобих ба реестр ирсол харда шуд.

Эълон оид ба химояи рисола ва автореферат дар сомонаи 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй дар бахши 
«Шурой диссертатсионй» дар зерсахифаи эълонхо аз 12-уми ноябри соли 
2025 ва дар сомонаи КОА назди Президенти Думхурии Тодикистон аз 21- 
уми ноябри соли 2025 дойгир карда шудаанд.

Диссертатсия ва автореферата он аз низоми Антиплагиат 
гузаронида шудааст, ки аслияти матнхо мутаносибан ба 85,39% (бо 
назардошти ихтибосхо 90,01%) ва 94,82% (бо назардошти ихтибосхо 
96,04%)-ро ташкил медихад.

Тахризхо ба диссертатсия ва автореферат дар мухлати 
муайяншуда ворид шуда, дар сомонаи Донишгохи давлатии Кулоб ба 
номи Абуабдуллохи Рудакй дой дода шудаанд.

Худдатхои аз тарафи довталаби дарадаи илмй ба Шурой 
диссертатсионй пешниходшуда тибхи талаботи КОА-и назди
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Президенти Ч,умхурии Тодикистон ба расмият дароварда шуда, дар 
парвандаи аттестатсионии у махфузанд.

Рохбари илмй: Холназаров Санг -  доктори илмхои педагоги, 
профессори кафедраи методикам таълими фанхои табиатшиносии 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав ва муцаризони 
расмй: Бозоров Хушвахт, доктори илмхои педагоги, дотсенти кафедраи 
фанхои гуманитарй ва методикам таълими онхри Донишгохи давлатии 
Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй ва Шарифиён Мухаддас 
Холихзода, номзади илмхои педагогй, дотсент, ходими пешбари шуъбаи 
муассисахои томактабй, ибтидой, бознигариву такмили стандарт, 
барномахои таълими ва китобхои дарсии Пажухишгохи рушди маориф 
ба номи Абдурахмони Домии Академияи тахсилоти Тодикистон.

Муассисаи пешбар Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохи 
давлатии Дангара” ба диссертатсияи Ализода Нусратулло Убайдулло дар 
мавзуи “Фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи хонандагон дар 
муассисахои тахсилоти миёнаи умумй”, барои дарёфти дара дай илмии 
номзади илмхош педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот так;риз дода, онро бо имзохои 
раиси даласа, номзади илмхри педагогй, мудири кафедраи педагогика ва 
психология Гафурова Дилором Даборовна, ташхисгар, номзади илмрои 
педагогй, и.в. дотсент Наботов Юсуф Шоабдуллоевич ва котиби даласа, 
номзади илмхри педагогй Садирова Дамила Шарифовна бо суратдаласаи 
№5 аз 18.02.2025 тария шуда, аз дониби ректори муассиса доктори 
илмхри щтисодй, профессор Хайрзода Шукрулло Дурбоналй аз 
27.12.2025 тасдик; карда аст.

Мазмуни такриз мусбат буда, дар он мубрамияти мавзуъ, мохряти 
илмй-назариявй ва амалии он ва инчунин са^ми худи муаллиф зикр 
гардидааст.

Аз такризи муассисаи пешбар бармеояд, ки баробари 
дастовардхри мухимми зикршуда, диссертатсия ва автореферата он аз 
камбудиву норасоихо низ холй нест, ки зикри онхо барои такмили 
минбаъдаи тахкркоти диссертатсионй муфид хохад буд, аз думла:

1. Муаллиф метавонад самтхои таххщоти минбаъда оид ба 
фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи хонандагонро дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй пешниход намояд, то фахмиш дар бораи ин 
мафхумхо амиктар карда шаванд ва роххои муассиртари баланди 
фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи хонандагон дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй муайян кунанд;

2. Муаллифи диссертатсия метавонист дар асоси натидахои 
таххихоти худ бо мухоисаи тадрибахои фаъолгардонии фаъолияти 
мустахилонаи хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй, аз 
думла дар мухити дигар минтахахои Тодикистон, кишвархои дигар ё
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заминахои алтернативй таваддух, карда, модият ва сатху сифати кори 
худро ганитар гардонад;

3. Дар матни диссертатсия ва автореферат баъзе галатхои имлой 
ва техникй вудуд доранд, ки онх,о бояд ислох, карда шаванд.

Муассисаи пешбар дар такризи худ хайд мекунанд, ки эродхои 
дардшуда, хусусияти тавсиявй дошта, ахаммияти илмй ва амалии 
таххихоти диссертатсиониро коста нагардонида, бах,ои мусбати 
диссертатсияро тагйир намедиханд. Диссертант метавонад ин эродхрро 
дар таххихоти минбаъда барои боз хам пурратар ва васеътар фаро 
гирифтани таххихот ба кор барад.

Хдмин тавр, муассисаи пешбар хайд намудааст, ки диссертатсияи 
Ализода Нусратулло Убайдулло ба талаботи Тартиби до дани дарадахри 
илмй, ки бо Кдрори Хулсумати Думхурии Тодикистон №267 аз 30.06.2021 
тасдих карда шудааст, давобгуй буда, муаллифи он сазовори дарадаи 
илмии номзади илмхри педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот мебошад.

6 номгуйи макрлахои илмии зерини довталаби дарадаи илмй оид ба 
мавзуи диссертатсия дар мадаллахои тахризшавандаи аз дониби КОА-и 
назди Президентии Думхурии Тодикистон ва КОА-и назди Вазорати илм 
ва тахсилоти олии Федератсияи Россия тавсияшуда ба табъ расидаанд, 
ки мазмуни асосии диссертатсияро инъикос мекунанд:

1. Алиев, Н.У. Тахдили проблемаи фаъолгардонии маърифати 
мустахилонаи шахсият / Н.У. Алиев // Паёми Донишгохи давлатии 
Кургонтеппа ба номи Носири Хусрав (мадаллаи илмй). -  2018. - № 1/1 
(51). - С. 68-75. ISSN 2309-6764.

2. Алиев, Н.У. Асосхои назариявй-методологии фаъолгардонии 
маърифати мустахилонаи таълимгирандагон дар муассисахои таълимй / 
Н. У. Алиев, С. Холназаров // Паёми Донишгохи давлатии Ьуургонтеппа 
ба номи Носири Хусрав (мадаллаи илмй). -  2018. - № 14 (53). -  С. 78-85. 
ISSN 2309-6764.

3. Алиев, Н.У. Фаъолгардонии маърифати мустахилонаи 
хонандагон ва омилхои таъсиррасонии он дар раванди таълим / Н. У. 
Алиев, С. Холназаров // Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. — 2019. - 
№ 9. - С. 303-307. ISSN 2074-1847.

4. Ализода, Н.У. Роххои баланд бардоштани фаъолияти 
маърифатии хонандагон дар раванди таълими география / Н. У. Ализода 
// Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав. -  2021. - 
№ 1/2. - С. 157-160. ISSN 2663-5534.

5. Холназаров С., Ализода Н.У. Омилхои ёрирасони истифодаи 
корхои мустакилона дар фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи 
хонандагон. Паёми Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав 
№ 1/3. (137) -  2025. - С. 244-247. ISSN 2663-5534.
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6. Ализода Н.У. Рушди фаъолгардонии фаъолияти таълимию 
маърифатии хонандагон дар раванди идрои корхои мустадилона. Паёми 
Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав, №1/3. (137). - 2025. 
С. 355-359. ISSN 2663-5534.

Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002 аз номи шахсони зерин 
тадризхои гайрирасмй ба автореферати Ализода Нусратулло Убайдулло 
ворид шудаанд:

1. Доктори илмхри педагога, профессори кафедраи педагогикаи 
умумидонишгохии Донишгохи байналмилалии забонхри хоридии 
Тодикистон ба номи Сотим Улугзода Шохиён Нуралй Набот;

2. Номзади илмхри педагога, дотсенти кафедраи методикаи 
таълими забои ва адабиёти факултети филологияи Донишгохи давлатии 
омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй Холбобоева Хосият.

3. Номзади илмхои педагога, дотсенти кафедраи мошинхои 
хисоббарор, системахр ва шабакахои Донишгохи миллии Тодикистон 
Восидов Шамсиддин Юсупович;

Х,амаи 3 нафар мухарризони автореферати Ализода Нусратулло 
Убайдулло дар тахризи худ мубрамии таххихот ва арзиши илмии онро 
тасдих намудаанд.

Хдмин тавр, дар асоси 3 такризи озоди пешниходгардида, маълум 
гардид, ки автореферати диссертатсияи Ализода Нусратулло Убайдулло 
дар мавзуи “Фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар 
муассисахои тахрилоти миёнаи умумй” барои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот ба талаботи Тартиби до дани 
дарадахри илмй, ки бо Кдрори Дукумати Думхурии Тодикистон №267 аз 
30.06.2021 тасдих карда шудааст, давобгуй буда, муаллифи он сазовори 
дарадаи илмии номзади илмхри педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  
Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот мебошад.

Интихоби мухарризони расмй ва муассисаи пешбар дар асоси 
харори Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002, аз 04 ноябри соли 2025, 
№17.2 тибхи банди 61 Низомнома оид ба Шурой диссертатсионй ва 
бандхри 67, 69 ва 74-75 Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори 
Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, №267 тасдих 
шудааст, асоснок гардидааст.

Шурой диссертатсионй хайд мекунад, ки дар асоси таххихоти 
андомдодаи довталаби дарадаи илмй коркой зерин идро шудаанд:

Навгонии илмии тахкикот:
- поях,ои назариявии фаъолияти мустадилонаи хонандагон тахия 

карда шуд, ки мухтавои он дархосту такрзои муосирро ба раванди 
омузишу парвариш инъикос менамояд;
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- сохти мухтавой ва сохти вазифавии педагогии фаъолгардонии 
фаъолияти мустахилонаи хонандагон дар дараёни омузишу парвариш 
тахия карда шуд;

- низоми педагогии тахия кардашуда мадмуи робитахои сохторй 
ва функсионалии хисматхои муайянкунандаи ягонагии мустахдам, 
мукаммале мебошанд, ки барои расидан ба ахдоф ва вазоифи баланд 
бардоштани фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи хонандагон 
равона карда шудааст;

- асоснок карда шудааст, ки натиданокии фаъолгардонии 
фаъолияти мустахилонаи таълимгирандагон дар дараёни омузишу 
парвариш дар муассисахои таълимй аз амалй намудани мадмуи 
шароитхои педагога вобаста мебошад;

- омилхое, ки ба фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи 
хонандагон таъсир мерасонанд, муайян ва хамзамон дар бораи онхо 
маълумот до да шуд.

Нуктахои ба димоя пешнихдцшаванда:
- асосхои* назариявии фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи 

хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисахои таълимй, ки 
ахидаи аввалин, махсад, вазифа, хонуният, принсипхо, мазмун, 
технологияи амалй намудани ин равандро дар бар мегирад.

- низоми педагогии фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи 
хонандагон, ки фаъолияти таълимй мебошад, рохи инноватсионии амалй 
намудани мадмуи шароитхои педагогии раванди таххихшавандаро 
кушода медихад.

- чунин низоми педагогй, ки аз мадмуи сохтории ба хам алохаманд 
ва хисматхои функсионалию ягонагии мустахкамии том иборат аст ва 
махсаду вазифааш баланд бардоштани сатхи фаъолгардонии фаъолияти 
мустахилонаи хонандагон мебошад.

- меъёрхо (мотиватсионй-иродавй, тезчанголй ва раванднокй) ва 
нишондодхои фаъолгардонии фаъолияти мустахилонаи хонандагон дар 
раванди таълиму тарбияи муассисаи таълимй.

мадмуи шароити педагогии фаъолгардонии фаъолияти 
мустахилонаи хонандагон, ки дар ин раванд истифода намудани 
имкониятхои инноватсионии муассисаи таълимй, идораи раванди 
таълиму тарбия талаб дорад ва хоказоро дар бар мегирад.

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкицот
- мадмуи шароитхои педагогии фаъолгардонии маърифати 

мустахилонаи хонандагон, ки ба ташкил додани раванди таълиму 
тарбияи муассисахои таълимй имконият медихад, кор карда шуд;

- кушишу гайрати хонандагон хангоми ташаккул додани 
салохиятнокй ба донишхои устувори назариявй нигох дошта шуд;
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- дар раванди таълиму тарбия алодадое, ки мадмуи дониш ва 
анъанадои рушдёбандаи таълимй, политехникии ватанро ташкил 
медиданд, дой дода шуд;

- омилдое, ки ба фаъолгардонии маърифати мустадилонаи 
хонандагон таъсир мерасонад ва дар раванди таълиму тарбия ба 
дисобгириро талаб доранд, муайян карда шуданд;

- маводи диссертатсиониро омузгорон, методистон, кормандони 
содаи маориф, унвондуён, магистрантон, бакалаврдо метавонанд дар 
фаъолияти педагог! ва илмии худ васеъ истифода намоянд;

Дарадаи эътимоднокии натидадои диссертатсияро асоснокй ва 
дурустии натидахои таддихиро пайдарпайй, асоснокй, яклухт будани он 
ва мухталиф набудани нудтаи назари аввалаи назариявй-методологй, ки 
донишхои гуногуни сохаи донишро дарбар мегиранд (фалсафй, ичдимой, 
психологй, педагог! ва гайрахо), нишон медиханд; муносибати низоми 
ба омузиши мавзуи тахдидот; гузаронидани тахдидот дар як вахт дар 
сатди назариявй ва амалй; гуногунии сарчашмахои истифодашуда ва 
якдигарро пурра кардани маълумот; хадми зарурии интихоб; дуруст 
истифода намудани методхои назариявй ва озмоишии тахдидот, 
монандии мадсадхо ва вазифадо; мустахкамии такроршавии натидахо, 
ки бо методхои математик! тасдид дарда шудаанд; дурустии амалиёти 
оморй; чопи мадолахо дар нашриядои илмй-методй, тезисдо, маърузадо 
дар конференсиядо ва гайра.

Садми шахсии довталаби дарадаи илмй дар ташдили тахдидот ва 
ба даст овардани натидадо ва инчунин аз муайян дардани асосдои 
назариявй-методологй ва коркарди низоми педагог! ва мадмуи шароити 
педагогии фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар 
раванди таълиму тарбияи муассисаи таълимй, родбарй ба кори 
тадрибавй - озмоишии он, коркарди низоми педагогии фаъолгардонии 
фаъолияти мустадилонаи хонандагон; таъмини ташкили илмй-методии 
фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон иборат аст.

Тавсиб ва амалисозии натидадои диссертатсия. Натидадои асосии 
тахдидот дар донфронсдои байналмилалй ва думдуриявии илмй- 
назариявй ва амалй: конференсияи илмй-амалии думдуриявй дар мавзуи 
«Рушди маорифи Ч^умдурии Тодикистон дар давраи истидлолият». 
«Таърихи омузиши проблемаи фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 
шахсият» (15.09.2018), Донишгоди давлатии Кулоб ба номи 
Абуабдуллоди Рудадй; Шурой илмй - дастурдидии Донишгоди давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав дар мавзуи «Фаъолгардонии фаъолияти 
мустадилонаи хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисадои 
таълимй» (08.11.2021) ва дигар дамъомаддои илмй-оммавй шунида 
шуданд.
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Диссертатсия дар даласаи кафедраи педагогикаи Донишгоди 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав аз 05.03.2025, №7А мухокима 
ва ба димоя пешниход гардидааст.

Интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия. Мухаррароти умумй ва 
хулосахои диссертатсия дар 13 маколаи илмии муаллиф, аз думла 6 
махола дар мадаллахои тахризшавандаи КОА-и назди Президента 
Думхурии Тодикистон ба нашр расидаанд.

Шурой диссертатсионй дар даласа аз 20 январи соли 2026, №17.3 
харор хабул кард, ки ба Ализода Нусратулло Убайдулло дарадаи илмии 
номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи 
умумй, таърихи педагогика ва тахсилот дода шавад.

Дар даласаи Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002 аз 16 нафар 
аъзои шуро 12 нафар иштирок доштанд. Хднгоми овоздихии пинхонй 
дар Шурой диссертатсионй 12 нафар, аз онхо 2 нафар доктори илм ва 2 
нафар номзади илм аз руйи ихтисоси самти диссертатсияи 
баррасишаванда, иштирок доштанд. Овоздихй чунин натидагирй карда 
шуд:

-тарафдори додани дарадаи илмй - 12 нафар,
- мухобили додани дарадаи илмй - нест,
- бюллетенхои беэътибор -  нест.

Раиси Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002-h назди 
Донишгохи давлатии Кулоб ба номи Абуабдуллохи Рудакй, 
доктори илмхои педагога, профессор: Л  Ли А  Иззатова М.И.

Курбонова У.Т.
Котиби илмии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-002, 
номзади илмхои педагога, и.в. дотсент:

20.01.2026
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